
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 160 - Publicação 31/08/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.225, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.027722/2018-90, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO ROGÉRIO DE FREITAS SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1188049, para participar do Primer Seminario "Territorio y Ruralidad: 

Intercambio de Saberes y Abordaje", em  San Miguel de Tucumán/Argentina, no período de 20.08.2018 a 24.08.2018, 

com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 

404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.227, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026289/2018-75, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de EDLENE PIMENTEL SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1121120, para participar do evento A 200 años del nacimiento de Karl Marx, em  Buenos 

Aires/Argentina, no período de 10.08.2018 a 16.08.2018, homologando todo o período, com ônus pela UFAL, de acordo 

com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 1.229, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026246/2018-90, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1119849, para participar do evento XXII Seminario Latinoamericano y del 

Caribe de Escuelas de Trabajo Social, em  Bogotá/Colômbia, no período de 21.09.2018 a 28.09.2018, com ônus pela 

UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.231, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026245/2018-45, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de ROSA LÚCIA PREDES TRINDADE, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1121073, para participar do evento XXII Seminario Latinoamericano y del 

Caribe de Escuelas de Trabajo Social, em  Bogotá/Colômbia, no período de 21.09.2018 a 28.09.2018, com ônus limitado 

pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.233, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.026250/2018-58, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de CLARISSA TENÓRIO MARANHÃO RAPOSO, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 3322000, para participar do XXII Seminario Latinoamericano y del Caribe 

de Escuelas de Trabajo Social, em  Bogotá/Colômbia, no período de 21.09.2018 a 28.09.2018, com ônus pela UFAL, de 

acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.235, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.025870/2018-70, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de REIVAN MARINHO DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE n.º 1121039, para participar do XXII Seminario Latinoamericano y del Caribe de Escuelas de 

Trabajo Social, em  Bogotá/Colômbia, no período de 21.09.2018 a 28.09.2018, com ônus pela UFAL, de acordo com o 

Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.236, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.025868/2018-09, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA ADRIANA DA SILVA TORRES, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2379890, para participar do evento XXII Seminario Latinoamericano y del 

Caribe de Escuelas de Trabajo Social, em  Bogotá/Colômbia, no período de 21.09.2018 a 28.09.2018, com ônus pela 

UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.244, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.021415/2018-03, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Autorizar o afastamento do país de EMANUELLE GONÇALVES BRANDÃO RODRIGUES, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2346579, para participar do evento XIV Congreso de la 

Asociación Latinoamericana de Investigadores de la Comunicación, em  São José/Costa Rica, no período de 20.07.2018 

a 02.08.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 

Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

PORTARIA Nº 1.245, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.027371/2018-17, resolve: 

 

Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO DE MEDEIROS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1741806, para visita à  Western Norway University of Applied (HVL), 

em  Bergen/Noruega, no período de 09.08.2018 a 17.08.2018, homologando todo o período, com ônus limitado pela 

UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.249, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.023945/2018-88, resolve: 

 

Art. 1º. Autorizar a cessão de WILLIAM VEGA HURTADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matricula SIAPE nº 2194470, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, para o exercício da função 

de Chefe da Unidade de Atenção à Saúde da Mulher, código GF 0027, do Hospital Universitário Professor Alberto 

Antunes – HUPAA/EBSERH/UFAL, de acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 12.550/11, o art. 2º 

do Decreto 4.050/01 e o Regulamento Interno da EBSERH.  

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 31/08/2018, seção 2, pág. 31. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRO-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 97, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar IG IBERT BITTENCOURT SANTANA PINTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2554913, como gestor do contrato administrativo listado. 

Nº do Contrato Empresa Objeto 

18/2018 

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO 

E PESQUISA – FUNDEPES 

Apoio no gerenciamento administrativo-financeiro ao 

desenvolvimento do Projeto de Pesquisa para 

construir a plataforma Evidências Educacionais. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

PORTARIA Nº 98, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar JOSÉ AUGUSTO ROCHA NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1675399, como fiscal 

técnico do contrato administrativo listado. 

Nº do Contrato Empresa Objeto 

18/2018 

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO 

E PESQUISA – FUNDEPES 

Apoio no gerenciamento administrativo-financeiro ao 

desenvolvimento do Projeto de Pesquisa para 

construir a plataforma Evidências Educacionais. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2018 

 

CONTRATO nº 119/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Daniela 

Miranda da Silva, CPF: 098.xxx.xx4-37. OBJETO: Contratação Temporária de Técnico Especializado em Libras, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025111/2018-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Nível de classificação E, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 02.08.2018 a 01.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 02.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2018 

 

CONTRATO nº 129/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Gilmaísa 

Macedo da Costa, CPF: 410.xxx.xx4-04. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024499/2018-29. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. 

VIGÊNCIA INICIAL: 17.08.2018 a 16.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 17.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2018 

 

CONTRATO nº 134/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Pedro Henrique 

Trindade Kalil Auad, CPF: 057.xxx.xx6-65. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024500/2018-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de 

Dedicação Exclusiva. VIGÊNCIA INICIAL: 23.08.2018 a 22.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 23.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2018 

 

CONTRATO nº 136/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Anabelle Santos 

Lages, CPF: 044.xxx.xx6-03. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.024481/2018-27. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. VIGÊNCIA 

INICIAL: 24.08.2018 a 23.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 24.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2018 

 

CONTRATO nº 132/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Adriano Marcio 

Freire Silva, CPF: 039.xxx.xx3-33. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.024490/2018-18. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. 

VIGÊNCIA INICIAL: 23.08.2018 a 22.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 23.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2018 

 

CONTRATO nº 135/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Marcos Paulo 

Santos Pereira, CPF: 080.xxx.xx4-50. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024479/2018-58. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. 

VIGÊNCIA INICIAL: 28.08.2018 a 27.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 24.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2018 

 

CONTRATO nº 137/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Jorge Raimundo 

da Silva, CPF: 025.xxx.xx4-48. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.023663/2018-81 e decisão judicial prolatada no processo nº 0806847-35.2018.4.05.8000, em 

trâmite na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 28.08.2018 a 30.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 28.08.2018. 

*Publicada no DOU de 31/08/2018, seção 3, pág. 54. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 160 – de 31 de Agosto de 2018 - Publicação em: 31 de Agosto de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 15, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

A DIRETORA DO IEFE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Geral e Estatuto da Universidade 

Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo no que dispõe o art. 23, §2° do Regimento da UFAL, o art. 30, §2° c/c o art. 

32, XVI, ambos do Estatuto da UFAL, o parágrafo único do art. 8º da Resolução n° 78/2018-CONSUNI/UFAL, e 

ainda o que restou acordado em reunião do Conselho do IEFE no dia 29 de agosto de 2018, 

RESOLVE 

 

Nomear os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Interna que avaliará o pedido de Progressão Docente 

da Classe D – Professor Associado, nível IV, para a Classe E – Professor Titular, da Docente Neíza de Lourdes 

Frederico Fumes, SIAPE 1121256, processo nº 23065.024097/2018-24: 

I – Titulares: 

a) Professor Titular Luis Paulo Leopoldo Mercado (SIAPE 1121358); 

b) Professor Titular Josealdo Tonholo (SIAPE 1121401); e 

c) Professora Titular Leonéa Vitória Santiago (SIAPE 2121270). 

II – Suplentes: 

a) Professora Maria Edna de Lima Bertoldo (SIAPE 338326); e 

b) Professor Sergio da Costa Borba (SIAPE 1121223). 

 

Leonéa Vitória Santiago 

Diretora do Instituto de Educação Física e Esporte 

 

 


